
Città di Castellanza                                                                                                                   Delibera G.C. n. 131 del 05.09.2018 

APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2018/2019 – ISTITUTO COMPRENSIVO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  

→ annualmente il Consiglio Comunale approva il Piano Diritto allo Studio, come previsto dall’art. 16 della L.R. 31/80; 

→ con l’art. 33, comma 1 della L. R. n. 15 del 26/05/2017 è stata abrogata la Legge Regionale 31/80 e, pertanto, l’obbligo 

di approvazione del Piano Diritto allo Studio da parte del Consiglio Comunale; 
 

Atteso che l’Amministrazione Comunale, in continuità con quanto svolto negli anni precedenti, intende sostenere e 

supportare l’Istituto Comprensivo del proprio territorio nella sua azione formativa e di crescita culturale a favore degli 

studenti frequentanti le due scuole primarie (Manzoni e De Amicis) e la scuola secondaria di primo grado (L. Da Vinci); 

 

Richiamati: 

-  l’art. 159 – Capo VI “Manutenzione e gestione degli edifici scolastici” - della L. 297/1994 – Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado - che prevede al comma 

1 e comma 2 che i Comuni provvedano alle spese necessarie all’acquisto, alla manutenzione e al rinnovamento del 

materiale didattico delle scuole, nonché del materiale di cancelleria necessario allo svolgimento delle attività scolastiche; 

-   l’art. 3, comma 2 “ Competenze degli Enti Locali” - della Legge 23/1996 – Norme in materia di edilizia scolastica – che 

pone in capo ai Comuni le spese relative all’acquisto del materiale necessario al funzionamento degli uffici delle 

segreterie delle scuole primarie e secondarie di primo grado; 

-  l’art. 7 della L.R. 19/2007 – Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia, comma  2 

e comma 5 che prevedono il supporto e la promozione delle azioni necessarie a favorire la lotta alla dispersione 

scolastica in un’ottica di crescita culturale con particolare attenzione ai progetti di educazione stradale, musicale e alla 

salute, nel rispetto delle specifiche esigenze educative e formative del proprio territorio; 
 

Visto il piano degli interventi a favore dell’Istituto Comprensivo per l’anno scolastico 2018/2019, a sostegno dell’attività 

didattico – formativa (allegato 1); 
 

Dato atto che il piano è stato concordato con la Dirigenza dell’Istituto stesso e con i referenti dei singoli plessi scolastici; 
 

Dato atto inoltre vengono mantenuti nell’A.S. 2018/2019 i progetti formativi in continuità con gli anni scolastici 

precedenti: 

→ percorsi di lettura: realizzati dalla Biblioteca Civica e rivolti a tutte le classi dell’Istituto Comprensivo; 

→ attività di Orientamento “Io conosco, io scelgo”: realizzato dal Servizio InFormaLavoro a favore delle classi II e III 

dell’Istituto Comprensivo e delle scuole paritarie territoriali; 
 

Rilevato che la spesa complessiva relativa al piano degli interventi di cui sopra è pari a € 41.025,40.= 
 

Accertata la disponibilità sui capitoli 04021007 – 04021024 - 12011037 - 04021027  del Bilancio 2018/2020 (come da 

allegato 2); 
 

Preso atto che ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del  D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura/Sport per il visto di regolarità tecnica;  

- il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il piano degli interventi a favore dell’Istituto Comprensivo di Castellanza per l’anno scolastico 2018/2019 

per le motivazioni espresse in narrativa per una spesa complessiva pari a € 41.025,40.=; 
 

2. di rinviare a successivi atti di competenza del Responsabile di Settore gli impegni di spesa specifici in attuazione della 

presente deliberazione; 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 



Città di Castellanza                                                                                                                   Delibera G.C. n. 131 del 05.09.2018 

 

ALLEGATO 1 – PIANO DEGLI INTERVENTI 

PROGETTI REALIZZATI DAI PLESSI: € 12.000,00 

TIPOLOGIA PROGETTO CONTRIBUTO COMUNALE 

Scuole primarie  

Progetti di musica: potenziamento delle ore per 
laboratori musicali con docenti esperti per 
l’avvicinamento alla pratica vocale e strumentale. In 
particolare approccio agli strumenti a percussione per lo 
sviluppo di abilità ritmiche e di coordinamento motorio 

progetto teatro: potenziamento delle ore destinate ad 
incontri con esperti sulle tecniche teatrali espressive. 
Realizzazione di giochi ed attività varie aventi per tema: 
corpo/voce/spazio/improvvisazione/rappresentazione 
scenica. Eventuale realizzazione di spettacolo finale. 

 

TOTALE scuole primarie € 8.000,00 

Scuola secondaria di primo grado  

Conversazione madrelingua inglese e francese: 
lezioni con docenti madrelingua per gli studenti delle 
classi terze 

Progetto “Banda”: laboratori di avvicinamento alla 
musica di insieme. Gli studenti accompagneranno con 
momenti musicali alcuni eventi all’interno della scuola e 
parteciperanno attivamente alla Settimana della musica 
istituita dal MIUR 

Progetto “Affettività e Sessualità” presso le classi 
prime 

 

TOTALE scuola secondaria di primo grado € 4.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO € 12.000,00 

 

SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ DIDATTICA 

MATERIALE PER IL FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO E DIDATTICO: € 17.525,40 

TIPOLOGIA MATERIALE CONTRIBUTO COMUNALE 

Acquisto materiale necessario al funzionamento degli uffici di 
segreteria (art. 3, c.2 Legge 23/96) 

€ 5.000,00 

Acquisto materiale di cancelleria e di supporto all’attività didattica 
per i tre plessi (art. 159 Legge 297/94) 

€ 10.000,00 

ripartiti sulla base del criterio del numero di 
alunni iscritti 

Contributo per fotocopie (n. max 300.000/anno) € 2.525,40 (costo copia € 0,008418) 

TOTALE € 17.525,40 
 

PROGETTI SOSTENUTI DALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE: € 11.500,00 

SCUOLE PRIMARIE € 3.200,00 

TITOLO PROGETTO CLASSI COINVOLTE DURATA COSTO 

Percorsi CAI Classi aderenti II quadrimestre € 1.500,00 

Educazione alimentare – 
incontri nelle classi 

Classi V scuole De 
Amicis e Manzoni 

Classi IV Manzoni 

I quadrimestre 

 

 

€ 0,00 

(in collaborazione con la 
società di ristorazione) 


